De duplici Cyclo et Embolismorum ratione.

Duplex apud veteres Computi magistros olim Cyclo extitit, cum Aurei Numeri fastis adscriberentur, alter decemnovennalis, alter Lunariorum. Decemnovennalis, ut Beda saepius inculcat, ad methodum Quartadecimarum Paschalium inventus est, ut *stato* die quolibet anno per orbem redirent. Huius initium est, auctore Beda, a Paschali mense, hoc est a citimo Termino, qui est XII Kalend. Apr. Martii 21. Cuius primus annus aureum Numerum habet 19 initque ex A. D. Prid. Non. Apr. sive Aprilis 4, cui in vetere Calendario adscriptus est aureus Numerus 19. Quippe Cyclo decemnovennalem non - ab aureo Numero 1 ac 23 Martii, sed a 19 inchoatum fuisse et ab Aprilis 4, erudite probat Petrus Pitatus Veronensis Canonum Paschalium cap. 6 et ante illum docuit Paulus Forosempron. primae partis l. 6. Nec aliter Beda cum aliis in locis, tum libro de Temp. ratione

c. 54, ubi Cyclum Lunarem cum Decemnovennali proponens annum illius primum cum Decemnovennalis Cycli quarto coniungit et a Kalend. Ianuariis inchoari dicit. Est autem Ianuariis Kalendis affixus Aureus Numerus 3. Igitur primus est 19, a quo quartus est tertius. Quod in sequentibus Cyclorum numeris constanter tenet. Exempli caussa annus Cycli Lunaris 16 Bedae est decemnovennalis 19, qui a XVI Kal. Ianuar. incipit, Dec. 17, a quo incipit annus cui Numerus aureus convenit 18. Proinde aureus numerus 18 est 19 Cycli Decemnovennalis. Postremo cum Decemnovennalis Cycli primo anno Lunaris 17 componitur, eiusque initium statuitur Nonis Decembris (Corrige VIII Id. Decemb. Nam ex compendio notarum profectus est error, cum scriptum esset VIII. ID. quod Nonas Dec. librarius esse credidit). At qui annus ab VIII Id. Dec. auspicatur, Numerum aureum exigit 19. Satis igitur constat Cyclum Decemnovennalem ab aureo Numero 19 initium capere. Cuius haec afferri caussa potest. Romani aureorum Numerorum ac Cycli Decemnovennalis methodum ab Alexandrinis acceperunt. Qui cum Thoth suum, adeoque anni principium ab Augusti 29 ducerent, aureos numeros indidem inchoabant. Hos imitati postea Latini, qui a Paschali mense, hoc est Martio vel Aprili, sacrum annum ordirentur, aureos Numeros, quos cum Alexandrinis ad usque exeuntem Augustum communes habuerant, toto anno pertexebant. Igitur anno Dionysiano 284, Cyclo Decemnovennali 19, Alexandrini ab Augusti 29 die Cyclum primum numerare coeperunt, Romani vero totum annum Iulianum aureo Numero 19 consignarunt. Post anno 285 cum Alexandrinis aureum numerum 1 exorsi sunt. Ex quo factum apparet, ut Cycli 19 primus annus fuerit aurei numeri 19. Nam quod doctissimi quidam aureum Numerum 3 initium Decemnovennalis Cycli constituunt, propterea quod Kal. Ian. affixus est, contra Bedae aliorumque veterum id auctoritatem asserunt; neque illud animadvertunt, Cycli 19 initium non a Ianuario, sed ab Aprili, hoc est ab ea Luna, quae in Aprilem desinit, ex illorum sententia deduci. Hinc annum primum ex Dionysii instituto veteres illi dicunt a Prid. Non. Apr. inchoari et in Martii 22 desinere, eique 353 dies duntaxat competere, quod in eum Lunae, sic enim vocant, saltus incurrat, quae est unius die superflui ἐξαιρέσις. Tum

secundum annum inire Martii 23 et dierum esse 354 atque ita deinceps, ut Beda, Pitatus loçis citatis, aliique definiunt.

Alter Cyclus Lunarum appellatur, qui ad Lunam Epactarum ac regularium beneficio indagandam accommodatus est, quod Aurei Numeri praestare non possunt. Qui cum ex Alexandrinorum Calendario translati sint, ac per contextum Latini anni diffusi, cuius aliud initium, alia mensium dispositio est, quae ex illis Epactae communi methodo consurgunt, eruendis Noviluniis usui esse nequeunt. Quare tria de aureo Numero detrahenda sunt, ut per Epactas ac regulares Novilunia consequantur. Atque in hunc modum diminuti numeri Cyclum Lunarem efficiunt. Veluti Kal. Ian. Aureus Numerus 3 adscriptus est, de quo subductis tribus, respondent e Cyclo Lunari 19, quae undecim additis, 30 Epactas conficiunt. Hae uno regulari addito 31 complent, quae Novilunium indicant. Itaque nulla id inscitia factum est, duplex ut apud Latinos Cyclus esset, quod ridicule sibi persuadet Scaliger 5 de Emend. Temp. ubi de Epocha Lunari Constantinopol. disserit. Hoc enim necessario ab illis instituendum fuit, posteaquam semel Alexandrinorum aureos numeros in Iulianum Calendarium transtulerunt, ubi Epactae ex illis numeris erutae et ad dies appositae complementa eorundem esse non poterant regularibus adiectis, quod ut obtinerent, tria aureis numeris detrahenda fuerunt. Quam ob causam Lunarum iste Cyclus est dictus, non ideo quod Decennovennalis, sive aureus numerus Novilunia non ostenderet. Etenim iisdem illis diebus, quibus adiunctus erat, Nicaeni Concilii tempore, Novilunia committebantur, sed quod indagandae ex methodo computandaeque Lunae, ut vocant, aetati minime esset idoneus, nisi ternario minueretur, propter Romani et Alexandrini anni discrepantem formam, initiaque diversa. De quibus uberius alias instituendus est sermo.

Caeterum Lunarum iste Cyclus a Ianuario mense ducit exordium, ut Beda non uno loco testatur. Qui lib. de Temp. rat. c. 54 illius omnes annos exponit. Quorum primus cum decennovennali quarto committitur, qui est aureus numerus 3, Kal. Ian. affixus. Secundus a XII Kal. Ian. Dec. 21, atque ita deinceps reliqui ab ea syzygia fere omnes inchoantur, quae in Ianuario desinit. Constat igitur in Cyclo Lunari, periude ut in

decemnovennali, primum annum esse numerum, ut ita dicam, Lunarem 19, qui ad Kal. Ian. adnotatur.

His animadversis annum Enneadecaëteridis octavum intercalarem fuisse defendimus, qui aureum numerum habuit 7, qui est a primo, sive 19, uti dictum est, octavus, quod de Cyclo³⁰¹ decemnovennali, quo de agitur, potissimum asserimus. Fuere quippe Enneadecaëteridis anni isti septem embolimaci, 3. 6. 8. 11. 14. 17. 19, quibus aurei Numeri in Calendario respondent, 2. 5. 7. 10. 13. 16. 18, quoniam, ut saepe docuimus, numerus 19 Cyclum ducebat, a quo secundus erat tertius. At insigni Mathematico placet hunc embolimaeorum ordinem esse, 3. 6. 9. 11. 14. 17. 19, quibus aureos istos numeros attribuit 2. 5. 8. 11. 13. 16. 19, quoniam Cycli decemnovennalis initium ab aureo numero 3 et Kal. Ian. accessit. Atqui decemnovennalis ab Aprili, non a Januario, ex Veterum praescripto repetendus est. Et ille ipse embolimaeorum ordo mensium, quem proposuimus, Bedae, Pitati, Pauli Forosempr. aliorumque Computi artificum autoritate nititur. Vide cap. 43 de Temp. ratione apud Bedam Tomo 2. Idem et certissima ratione ad hunc modum colligitur. Embolimaicum, opinor, annum in Cyclo Paschali eum omnes intelligunt, qui, ut primus sequentis anni mensis intra Paschales terminos coërceatur, mense uno fit auctior. Eiusmodi autem anni illi sunt 7, quos enumeravimus, hoc est aurei in Calendario numeri 2. 5. 7. 10. 13. 16. 18, non autem 8. 11. 19. Etenim cum aureus Numerus 7 in usu est, quem Cycli decemnovennalis octavum esse volumus, primus mensis incipit Martii 17, ideoque embolimaicus esse debet: alioqui sequens annus a Martii 6 inchoandus erit, cui aureus Numerus 8 affixus est, anno decemnovennalis Cycli nono. Hoc autem Paschali Canoni ac Nicaenis decretis repugnat, ac Latinorum, hoc est Iudaizantium, peculiaris error ille fuit, quem ut evitemus, decimus tertius nempe mensis ad annum 8 accedat oportet, uti nonus, cui numerus aureus 8 tribuitur, in Aprilis 5 summoveatur, a quo primus Paschalis mensis incipiat. Eadem et undecimi ratio est, cui Numerus aureus convenit 10. Hic enim cum a 14 Martii ineat, decimi tertii mensis Neomeniam in Martii 3 conferet. Quare intercalandus hic erit, ut annus 12 a 2 Aprilis incipiat. Denique 19 annus cum a quarto die Aprilis exor-

diatur, embolimum mensem non continet, sed eundem sequitur. Siquidem 18 aureus numerus, quem Cycli decemnovennalis decimum nonum statuimus, Martii 16 competit, a quo annus incipiens necessario tertiumdecimum mensem sibi vindicat, cuius Neomenia Martii 5 minime Paschalis est, ac proinde primi mensis et anni Neomenia in Aprilis 4 diffundetur. Ita enim existimandum est: Embolimaeos menses in Paschali Cyclo eos esse, qui in finem anni coniecti Neomeniam sequentis anni proxime praecedunt, ut et Pitatus ad idem negotium observat cap. 6. Quanquam aliter apud Computorum artifices dispensari menses Embolimaeos didicimus ex Beda cap. illo 43 lib. de ratione temporum, ac per varios anni Iuliani menses dissipari: verum in Paschali hoc instituto embolimus ille mensis procul dubio censendus est, qui primum mensem Cycli ἀμέσως antecedit. Quo quidem statuto, nullum iam dubium est, quin embolimaeorum series eiusmodi sit, qualem a veteribus Computistis accepimus, in qua octavus annus, non nonus intercalaris mensis appendicem excipiat. Nam et propterea Enneadecaëteridem in Ogdoadem et Hendecadem partiri solent, uti Beda facit lib. de ratione temp. cap. 44 et Ogdoadi tres embolimos menses, hendecadi quaternos attribuunt. Hinc Africanus apud Hieron. in cap. 9 Dan. *Graeci, inquit, et Iudaei per octo annos trium mensium ἐμβολισμοὺς faciunt.* Ac tametsi mensis integer non octavo anno, sed nono ex diebus residuis consurgat, nihilominus quod et proxime solidam ad Syzygiam appendices illae dies accedant et quod ex superiorum annorum ratiocinio semper aliquid supersit, quo defectus ille compensetur, octavo anno intercalaris adiungitur.

Quod autem nondum iusto dierum numero ex Epactis collecto nonnunquam embolismos anteverti ac praecipitari diximus, illustrari potest ex Iudaici Cycli dispositione, qualem Glossa primae partis Iad R. Mose Tractatu Kiddusch hachodesch describit cap. 1 §. 2. Nimirum Epactas anni 1 et 2 in Cyclo Iudaico cum Epactis 5 mensium anni tertii ad 27 dies accedere, ideoque ad complementum embolimi mensis triduum ex annis sequentibus mutuo accipi. Postea ex residuo anni 3 et ex quarto ac quinto una cum mensibus 5 anni sexti, colligi dies fere 33, ex quibus compensato triduo illo, quod anticipatum fuerat, se-

cundus embolinus inseritur. Deinde ex epactis mensium 7 anni sexti et anni septimi, nec non et 5 mensium anni octavi, 22 fere dies conflunt. Neque tamen differtur embolismus, sed 8 dies ex annis sequentibus repraesentantur, ut solidus mensis intercalari possit. Tum vero ex residuo 7 mensium et annorum duorum, videlicet 9 ac 10, itidemque mensium 5 priorum anni 11, dies colliguntur 33, quibus octo detractis, quos superior embolismus exhauserat, quinque et viginti restant, ad quos complendae syzygiae 5 alii dies anticipantur et undecimo anno Adar inseritur. Eadem est anni 14 ratio. Conflunt enim dies 33, ex quibus 5 diebus exemptis, qui in antecessum usurpati fuerant, relinquuntur 28 dies, et biduum ad embolismum cumulandum a sequentibus sumitur. Deinde anno 17 Epactae ad dies 33 perveniunt restitutoque biduo illo mutuatitio, ex 31 reliquis intercalatur Adar, et unus dies superest. Itaque in fine Cycli 27 dies restant, et nihilominus 7 intercalatur embolimus, anno 19. Haec Glossa de Cycli Iudaici contextu. In quo nondum expleta Syzygia versuram fieri et anticipari dies aliquot vides, contra quam Scaliger lib. 7 de Emendat. in Comp. Iudaico Cyclo embolismos praecipitari nimis imprudenter negat. Quanquam Glossa ista Lunarem annum praecise dierum 354 constituit, neque appendices horas ac minutas complectitur, quae toto Cyclo collectae dies conficiunt 6 cum horis 21 et minutis 51', quibus primi ac postremi embolismi defectus compensatur. Quamobrem rudis est et adumbrata Cycli Iudaici ista descriptio et ad faciliorem methodum ac popularem captum apposita, cum interim alia sit apud Iudaeos Epactarum annorumque conformatio. Quod idem de Epiphaniae Octaeteride pronunciare licet, quam vel nulli, vel, si forte, paucissimi, post Nicaenum Canonem conditum ad Paschalem usum adhibuerunt. Hanc nobis de embolismis disputationem peperit Octaeteridis Epiphaniae dispositio. Quae tandiu hic habere locum debuit, dum uberiore a nobis Commentario, quem de temporum doctrina 303 meditamus, eadem illa pertractetur.

γίνονται ἐπιπλεταὶ ιη'] Corr. ιζ'.

826 b. *ἐν τούτοις τοῖς τρισὶν ἐμβολίμοις*] Ne hoc quidem verum, aut satis accurate dictum, dissensionem omnem, quae Christianos inter ac Iudaeos et caeteros intercesserat, hoc

est Haereticos Tessarescaedecatitas, aut qui in primi mensis epocha a Nicaeno canone discedebant, quales Latini et Occidentales plerique, atque imprimis Scoti fuerunt, in tribus Octaëteridis embolimis consistere. Duplex apud Christianos Paschatis depravatio fuit. Altera plane Iudaica et Asiaticorum olim propria, qui 14 Luna, quamcunque in feriam incurreret, Pascha celebrabant. Altera, quae in primi mensis Neomenia contra Canonem committeret, dum illam citius antevertebat, adeo ut 14 Luna Aequinoctium praecederet. Quam *διαστοροφῆν* novo errore cumulabant, ut in termino ipso, si in Dominicam incideret, celebritate fungerentur. Posteriores isti cum decemnovennali Cyclo, Iudaeorum instar, uterentur, in duobus duntaxat annis ab Alexandrinis et Nicaena sanctione dissidebant, Cyclo nimirum 8 ac 19. Nam Lunari Cyclo, non aureis numeris utebantur. Itaque tribus Cyclis ab Alexandrinis discrepabant. Ut exempli causa, Alexandrino numero 1 respondebat aliorum 17. Item Alexandrinorum 8 istorum 5, decimonono Alexandrinorum Iudaicus 16. Indequae cum Alexandrini anno Cycli decemnovennalis octavo, cui numerus aureus 7 ad Aprilem usque convenit, mensem intercalarem adtulerent, qui a 6 Martii exorsus in Aprilis 4 desineret, ac postridie, hoc est Aprilis 5, annum nonum inchoarent, Iudaizantium factio pro embolimaero communem usurpans annum, primum mensem inchoabat Martii 6, cuius 14 Paschalis Martii 19 competeat. Idem anno 19 contingebat, quem Alexandrini Pridie Non. Apr. inchoabant, alii III Non. Martias. Nam Alexandrini 19 annum, cui Numerus aureus 18 respondet, embolimaerum constituebant, eique mensem illum arrogabant, a quo Iudaei annum suum ac primum mensem auspicabantur. De qua re et antea disseruimus et agetur alibi copiosius. Quocirca non in tribus Octaëteridis embolimaeris annis, sed in uno solum Iudaei et Haeretici a Catholicis discrepabant, hoc est in octavo.

827 b. *ἔστι γὰρ τῷ ὄντι*] Haec Epiphaniū fortasse temporibus. At aetate Theodoretī Audianorum ista disciplina in licentiam ac libidinem desciverat.

AD HAERESIN LXXI PHOTINIANORUM.

829 a. οὗτος δὲ ὠρμᾶτο] ὀρμᾶσθαι saepissime apud Epiphanium et alios idem valet atque *oriri*, quod et nos hoc loco verum existimavimus. Sed cum Photinus non Sirmio, sed ex Gallograecia oriundus fuerit, ut in lib. de Script. Eccles. scribit Hieronymus, consultius arbitror *prodeundi* vocabulo uti quam *oriendi*. Quare ita potius interpretandum fuit. *Hic Sirmio prodiens etc.* Sic enim Hieronymus: *Photinus de Gallograecia Marcelli discipulus, Sirmii Episcopus ordinatus etc.*

ἀπὸ τῆς ἐν Σαρδικῇ] Bis condemnatum esse Photinum tradit Epiphanius, primum in Sardicensi Synodo, tum in Sirmiensis, cum Imperatori Constantio libellum obtulisset. Utrunque sub Constantio celebratum. Ideo corrigendus Hieronymus, qui a Valentiano Imper. pulsum ab Ecclesia Photinum affirmat. Nisi post Sirmiensem Synodum occultos conventus habuisse dixerimus et a Valentiano proscriptum fuisse. Quod ex eo deduci potest, quod in Epistola Synodica Concilii Aquileiensis ad Gratianum, Valentin. et Theodosium Imp. Ambrosius ac caeteri Episcopi ita sub finem scripserunt: *Photinianos quoque, quos et superiori lege censuistis nullos facere debere conventus, prout iam et Sacerdotum Concilio sententia in eos lata est. Petimus insuper, ut quoniam in Sirmiensi oppido adhuc conventus tentare eos cognovimus, clementia vestra etc.*

829 d. Ἀνασίῳ Διακόνῳ τοῦ βασιλείου] Videtur Basilii Diaconus appelletur, nimirum Ancyranus, qui actoris partes sustinebat, ac proinde suspectus esse Photino Diaconus illius poterat.

Κυλλικράτει Ἐκσκέπτορι] Ἐπαρχος Praefectum Praetorio significat. Cornarius vero *Praesidem* reddit. Crediderim Praefectum Praetorio Illyrici fuisse.

830 a. καὶ Βασιλείῳ Μνημοραδοῖς] Fortasse *Μνημοραδοῖς*, quasi *Memorarios* vocet qui sunt *Memoriales*, quorum proprium munus erat leges et rescripta excipere ac perscribere. Aliud est *Μνημοροφύλαξ* et *μνημορίτης* in Concilio Chalced. Act. 4, hoc est ὁ ἐν μνημορίοις κατοικῶν. Qui ad *Memorias Martyrum* et in Ecclesiis ibidem collocatis habitat.

νοταρίοις τοῦ Βασιλείου] Cor. βασιλέως. Habuerunt tamen in Conciliis et Episcopi notarius suos, atque Exceptores, ac ferme Diaconos, ut ex Chalced. Conc. constat. Sed et apud August. lib. 3. contra Crescent. cap. 29. in Actis Consularibus sub Zenophilo, Nundinarius Silvani Cirthenensis Donatistae Diaconus Exceptor dicitur.

AD HAERESIN LXXII MARCELLIANORUM.

834 a. Ἀντίγραφον ἐπιστολῆς] Edidit hanc fidei professionem Marcellus, postquam ab Arianis sede sua pulsus Romam ad Iulium Papam confugit, ab eoque una cum Athanasio restitutus est. Vide Annales Baron. a. 341. Qui de hoc ipso libello dubitat, isne sit, quem Iulio tum obtulit, cum in eo nulla sit τοῦ ὁμοουσίου mentio. Verum non semper in Catholicæ fidei Professionibus, aut in convincendis Haeticis, recenti adhuc Nicaeno Concilio, tessera illa fidei ac τοῦ ὁμοουσίου clara et diserta confessio solebat exigi. Exemplo sit Ursacii et Valentis Arianæ factionis principum libellus, quem Iulio Papæ obtulerunt, quo et erroris sui veniam deprecati sunt et Ario damnato Catholicam fidem professi. Extat apud Athanasium Apol. 2. In eo vero de ὁμοουσίῳ verbum nullum. Nam et in Concilio Aquileiensi, in quo adnitente Ambrosio Palladius et Secundianus Episcopi damnati sunt, cum tam studiose id ageret Ambrosius, ut ab iis indicium aliquod Arianæ professionis eliceret, ideoque variis interrogationibus lacesseret, nullam Consubstantialis mentionem attigit, sed hæc tantum communia, ecquid Filius immortalis, bonus ac verus esset, ac reliqua generis 305 eiusdem. Quinetiam Athanasii Symbolum cum sit quaedam fidei expositio ab eo edita, qui τὸ ὁμοούσιον acerrime propugnaret, eiusdem vocabuli mentionem omisit.

837 c. ὑπὸ δὲ ἄλλων πάλιν] Utcunque licuit ex corruptissimo loco sententiam extudimus. De his autem, quos nominat, Acacio, Basilio, Georgio, ac reliquis, agetur in sequenti Haeresi pluribus.

838 a. ταῦτα μὲν οὖν καὶ τὰ τοιαῦτα] Asterius Sophista Christianam fidem amplexus nonnulla scripserat Arianæ perfidiae consentanea. Quæ cum refutasset Marcellus, longius

progredi et in Sabellianam Haeresim desciscere visus est. Quae omnia copiosissime habes in Annal. Ecclesiast. exposita.

842 d. καὶ προστάτης] *Defensorem* reddidimus. Nam *Praesidem* cum Cornario interpretari non placet. Fuit autem Defensor non ordinis, sed officii nomen, quod Laici gerebant, qui Ecclesiae iura in civili foro propugnabant. Concilium Milevitanum Can. 16: *Placuit etiam ut petatur a gloriosissimis Imperatoribus, ut iubeant iudicibus dare petitos sibi Defensores Scholasticos, qui in actu sint, vel in officio defensionum caussarum Ecclesiasticarum, more Sacerdotum Provinciae, ut iidem ipsi etc. habeant facultatem ingredi Iudicum Secretaria.* Meminit et Carthagin. 5, Canone 9, et Africanum Tomo 1 Conciliorum Can. 42 et alibi passim. Zosimus Epist. 1: *Sane ut Defensores Ecclesiae, qui ex Laicis sunt, supra dicta observatione teneantur, si meruerint esse in ordine Clericatus.* ἔκδικος a Graecis vocatur. In Concilio Chalcedon. Can. 2 recensentur οἰκονόμος, ἔκδικος, παραμονάριος. Quamobrem προστάτην eundem esse suspicamur atque ἔκδικον. Tametsi Balsamo ad Africanarum Synodorum Canones, qui in unum misti sunt, ad Canonem 78, qui est inter Africana Concilia, quae sub Coelestino et Bonifacio celebrata sunt, quadragesimus secundus, dubitat utrum Defensores et ἔκδικοι ante hoc Concilii tempus ulli fuerint. σὺ δὲ γίνωσκε ὅτι ἡ δόσις τῶν ἔκδικῶν, ἢ καὶ δευτεροῦρων λεγομένων, εἴτε ἀπὸ τοῦ παρόντος κανόνος ἔλαβε τὴν ἀρχήν, εἴτε καὶ πρὸ τούτου ἐπεγινώσκετο, δι' ἐπιλογῶν τῶν κατοικούντων ἐκάστης πόλεως ἐγένετο. Sed diu ante Defensores extitisse verisimile est, eosdemque προστάτας in illa subscriptione nominari.

AD HAERESIN LXXIII SEMIARIANORUM.

845 c. καὶ Γεώργιος ὁ Λαοδικεῖος τῆς πρὸς Ἀντιόχειαν] Hunc locum integrum non esse suspicari aliquis possit. Nam Laodicea Syriae nihil ad Daphnen pertinet. Antiochia porro Syriae caput cognomento ἐπὶ Δάφνης, ab amoenissimo suburbio, a Latinis etiam *Epidaphnes*, ut apud Plin. 5, 25. Tacitus l. 2 Ann. ait *Germanico sepulcrum Antiochiae constitutum, ubi crematus, tribunal Epidaphnae, quo in loco vitam*

finierat. Nimirum quod ἐπὶ Δάφνῃ, vel ἐπὶ Δάφνης crebro nominaretur, vulgi consuetudine factum ut una voce Ἐπιδάφνη Daphne ipsa diceretur, quemadmodum ex duabus istis Homericis vocibus ἐν Ἀρμίοις, *Inarimen* conflasse Virgilium Grammatici suspicantur. Quare non assentior Ortelio, qui apud Tacitum et Plinium pro *Epidaphne*, vel *Epidaphnes* rescribendum credit Latinis vocibus, *apud Daphnen*. Ex iis merito conici potest, apud Epiphanium inverso verborum ordine ita legi potius oportere, τῆς πρὸς Δάφνῃ Ἀντιοχείας, quam τῆς πρὸς 306 Ἀντιοχ. Δαφ. Neque tamen propterea explicatio hic ipse locus fuerit. Quaerendum enim praeterea cur Laodicea τῆς Ἀντιοχείας appelletur. An hoc existimandum est, Antiochiam vel Daphnen pro regione ipsa et Coelesyria nonnunquam usurpari? quod sequentia docent, cum addit ἕγγον τῆς Κοίλης Συρίας. Daphnensium quidem Comitatus inter legiones Notitia meminit. Dicerem Antiocheni alicuius Episcopi nomen hic desiderari, si quis occurreret Semiarianorum fautor et signifer, cuiusmodi nullum reperio. Imo vero Eudoxius, qui Antiochenam sedem post Leontii obitum occupavit, Basilii ac Georgii Laodiceeni per illa tempora hostis acerrimus fuit. Vide Sozom. 4, 12 et sequentibus. Credat igitur aliquis ab Epiphanio τὴν ἐπὶ Ἀντιοχείᾳ Δάφνην pro Coele Syria hoc loco sumi, quod novum mihi et inauditum esse fateor. Quod nisi cui coniectura ista placeat, simplicissima et fortasse vera ratio est, ut Laodicea cognomento *Daphnes* appellata videatur, quod ei loco longe nobilissimo ac celeberrimo propinqua foret, κατὰ διαστολὴν Laodiceae alterius; imo plurium aliarum cognominum. Inter hanc vero, cui et *Cabiosae* nomen inditum, et Antiochiam ad Orontem, interiecta fuit Daphne. Quod ut expressius declararet Epiphanius, adiecit ἕγγον Κοίλης Συρίας, ne quis Phrygiam putaret, aut aliam quamlibet.

846 a. ἡ ἀγία στένοδος] Magna nobis non solum de Epiphanio nostro, sed de omni etiam antiquitate et historia bene merendi opportunitas hoc in loco praebetur, ubi de Ancyra ac Sirmiensi Pseudosynodis, aliisque Semiarianorum conventiculis agitur. Quorum acta et tempora sic apud veteres perinde ac recentiores confusa perturbataque sunt, nulla ut historiae pars impedita magis ac difficilis appareat. Dicam non iactantiae causa,

sed ut eruditi Lectoria studium excitent, fortassis audacius, ab hinc mille ac ducentis propemodum annis liquidam ac sinceram illorum rationem ignoratam fuisse. Quod nisi certissimis argumentis indiciisque monstravero, nihil ego deprecabor, quin id vanissime a me dictum omnes arbitrentur. Proponam igitur imprimis quemadmodum ab antiquis Historicis ea referantur, tum quid a recentioribus memoriae proditum sit, ut amborum falsitate convicta veritas ipsa a situ et obscuritate vindicetur.

[Sequitur Excursus VIII. *De Sirmiensi et Ancyrana Pseudosynodo aliisque Semiarianorum actis Socratis, Sozomeni caeterorumque narratio* p. 306—320.]

846 b. *ἐξ διαφόρων ἐπαρχιῶν*] Ancyrana ista Synodus³²⁰ non a solis illis, qui ad Encaenia convenerant, Episcopis habita est, sed alii praeterea adfuerunt aliarum Provinciae Episcopi, velut Eustathius Sebastiae in Armenia, plerique autem hiemis difficultate interclusi sunt.

καὶ τὰ ἐπὶ τῆς Κωνσταντινουπόλεως] Post Concilia Tyri ac Hierosolymis ab Arianis celebrata, cum Athanasius Constantinum adiisset, huius literis Constantinopolim acciti sunt Episcopi. Quorum opera relegato in Gallias Athanasio Marcellus deponitur. Vide Socratem 1, 23. Quod anno 336 contigisse scribit Baronius.

ἐπὶ τοῖς ἑγκαινίοις τῆς ἐν Ἀντιοχείᾳ] De hac Synodo legendi Baroniani Annales anno 341.

καὶ μετὰ ταῦτα κατὰ Σαρδικίην] Sardicensem Synodum non Oecumenicam illam et Catholicam intelligunt, in qua Athanasius restitutus, damnati vero Arianis Episcopi, sed Conciliabulum eodem tempore ab Arianis Philippis in Thracia celebratum, quod Sardicensis nomine venditarunt. Cuius decretum extat in fragmentis Hilarii, ad Africanos Episcopos missum. Sozomenus 3, 10 author est, constitutum in ea Synodo ab Arianis esse uti *Consubstantialis* vocabulum a nullo demceps usurparetur. Tum damnatos eos, qui tres Deos esse dicerent, vel Christum negarent Deum, aut eundem esse Patrem, Filium et Spiritum sanctum assererent, postremo qui fuisse tempus saeculumque crederent, quo nondum Filius existeret. Socrates vero 2, 20 de iisdem agens: *καὶ φανερώς* (inquit) *λοιπὸν τὸ μὲν ὁμοούσιον ἀναθεματίζουσι· τὴν δὲ τοῦ ἀνομοίου δόξαν ἐπιστολάς συγ-*

γράφαντες, πανταχοῦ διαπέμπονται. Manifeste tum *Consubstantialis* vocem anathemate damnant, opinionem vero, quod *Filius Patri dissimilis esset*, per literas scriptas ubique disseminare coeperunt. Itane verum est vel anathemate damnatam *Consubstantialis* vocem, vel Anomoeorum dogma tum ab Ariani fuisse decretum? Imo vero falsum est. Non enim, opinor, Semiariani τοῦ ἀνομοίου osores acerrimi fidem in illa Synodo resloruisse dicerent, si in ea istud ipsum, cuius evertendi causa convenerant, sacrilegium publicatum esset. Nam quod ad ὁμοουσίον vocem attinet, certum est eam quidem in Sardicensi pseudosynodo suppressam, non tamen anathemate damnatam. Quandoquidem in caeteris Arianorum conventibus, qui postea subsequuti sunt, tametsi *Consubstantialis* appellatio ipsa dissimulata sit, non tamen ita repudiata, ut anathemati subiiceretur, sed tanquam simplicius, ac praeter expressam sacrorum librorum auctoritatem usurpata supprimi iuberetur. Quo etiam illud spectat, quod supra ex Sulpitio commemoravimus, Arianos ad Sirmiensis usque Concilii tempora nondum aperte Nicaeni Concilii decreta oppugnare ausos esse: quod profecto facerent, si non solum τὸ ὁμοούσιον anathemate damnarent, verum etiam dissimilem esse Patris Filium libere aperteque pronunciarent. Itaque Sozomeno potius assentiendum quam Socrati. Etsi apud hunc in editione novissima Graecolatina pro τὴν τοῦ ἀνομοίου δόξαν rescriptum est, τὴν τοῦ ἀνομοίου δόξαν. Quod si ex veterum codicum auctoritate factum est, non improbo.

321 846 c. εἰ μὲν καὶ λογισμοῖς] Corr. ἔτι μὲν καὶ λογ. Ostendit Basilius se de Sardicensi illo Orientalium et Occidentalium dissidio opus quoddam elucubrassse.

847 a. ἐπιζόμεν διὰ τὸ τολμηρόν] Forte leg. ἡλίπιζομεν.

847 b. ἐκθέσθαι εἰς τοῦτο τὸ εἶδος] Hoc est in formula, professioneque fidei nominatum eius, quod ab Haereticis oppugnatur, mentionem adiuicere.

848 c. καθαρῶς τὴν τοῦ ἔξ ἁσωμάτου] Leg. εἰς τὴν τοῦ.

850 c. ὡς ὁ τετοκίως βόλους δρόσου] Quaedam exemplaria pro βόλους perperam βώλους exhibent, hoc est *glebas*. Nam Hebraice scriptum est ܠܬ ܕܠܢܐ *stillas roris*. Apud Na-

zianzenum Orat. 34 circa finem, Interpres *glebas* vertit, quasi βώλους exscripserit Nazianzenus. Atqui non modo in excusis, sed etiam in vetustissimo Reg. βόλους apud Nazianz. non βώλους extat. Gregorius Magnus Moral. 29, 15 *stellas roris* legisse videtur, quod mendosum est. Contra Ezech. 17, 10 βόλος apud LXX scribitur, ubi βῶλος substituendum σὺν τῷ βόλω τῆς ἀνατολῆς αὐτῆς ξηρανθήσεται. Hieron. ex LXX *cum gleba germinis sui arescet*, quod et Theodoretus agnoscit. Rectius Editio nostra: *in areis germinis sui arescet*. Nam Hebraice est ארעא, id est *area*. Atqui articulus ipse masculini generis, qui etiam apud Theodoretum βῶλω praelegitur, βόλω scripsisse LXX Interpretes demonstrat.

856 b. καὶ εἴτις τῇ σοφίᾳ] Sequuntur Anathematismi, paululum ab iis diversi, quos ex eadem Semiariorum Synodo recitat Hilarius.

858 d. καὶ εἴ τις ἔξουσία καὶ οὐσία] Postremus hic anathematismus apud Hilarium non comparet, qui sine dubio haereticus est, quatenus consubstantialem esse Patri Filium negat, hoc est neque ὁμοούσιον, neque ταυτοúσιον esse, definit. Sed ὁμοούσιον propterea repudiari a se professi sunt Semiariani: *quia per verbi huius enunciationem substantia prior intelligeretur quam duo inter se partiti essent*, ait Hilarius. Tum quod *Patres illi, qui Paulum Samosatenum haereticum pronunciarunt, etiam homoustion reiecerant, quia per hanc unius essentiae nuncupationem solitarium atque unicum sibi esse Patrem et Filium praedicabat*. Postremo quia novum, nec in Scripturis usurpatum hoc vocabulum erat. Quibus omnibus erudite Hilarius occurrit. Verum cum de re ipsa cum Catholicis consentire viderentur, de voce duntaxat dissidere, plurimum a sanctis Patribus commendati, ac pro Orthodoxis propemodum agniti sunt, ut ex eodem Hilario constat. Quin et Athanasius lib. de Synodis Arim. et Seleuc. de illis ita loquitur: *πρὸς δὲ τοὺς ἀποδεχομένους τὰ μὲν ἄλλα πάντα τῶν ἐν Νικαίᾳ γραφέντων, περὶ δὲ μόνον τὸ ὁμοούσιον ἀμφιβάλλοντας, μὴ ὡς πρὸς ἐχθροὺς διαχειῖσθαι· καὶ γὰρ καὶ ἡμεῖς οὐχ ὡς πρὸς Ἀρειομανίτας, οὐδ' ὡς μυχρομένους πρὸς τοὺς πατέρας ἐνιστάμεθα, ἀλλὰ ὡς ἀδελφοὶ πρὸς ἀδελφοὺς διαλεγόμεθα, τὴν αὐτὴν μὲν ἡμῖν διάνοιαν ἔχοντας, περὶ*

δὲ τὸ ὄνομα μόνον διατάζοντας etc. Quamquam superior anathematis Arianam perfidiam redolet, cum asserit, Patrem non ἔξουσίᾳ solum, sed οὐσίᾳ, Filii Patrem esse, quod omnino falsum est et haereticum: Neque enim Pater in Filium, quatenus Deus est, et ab eius οὐσίᾳ procedit, ἔξουσίαν ullam, aut potestatem obtinet.

• 859 h. τὸ τῆς οὐσίας ὄνομα] Non mediocrem Epiphonio fraudem attulit omissa in hoc loco a librariis interpunctio. Nam post Synodicam Ancyrani Conciliabuli, quae ab hoc numero 322mero deinceps sequuntur, prout vulgo concepta lectio est, Epiphanii esse videntur: nec aliter ex Graecis Codicibus, tam typis excusis quam scriptis, adeoque ex Cornarii interpretatione suspicari possis. Quod nos ipsi cum Latina dictaremus expressimus. Quid enim tum aliud possemus, cum ad Graecum contextum Latina, quoad fieri potest, accommodanda sint et si quid illic paulo vehementius depravatam occurrerit, id in Notas coniciendum potius videatur, quam sine Veterum auctoritate communis in contextu ipso sollicitanda lectio. Cum hoc igitur in Latina nostra interpretatione retinendum putaverimus, hic Lectorem gravissimi et a nullo animadversi haecenus erroris admo-
 nebimus, simulque Epiphanium nostrum ab invidia omni ac culpae suspitione liberabimus. Neque enim profecto dubitandum est quin si ista scripserit Epiphantius, Semiarianorum, quos haec in Haeresi vel acerrime impugnat, fautor ac patronus extiterit, minimeque Catholicus. Etenim nihil aliud tota hac narratione usque ad cap. 23 pugnat quam ὅμοιον κατὰ τὴν οὐσίαν, id est substantia similem esse Patris Filium, de ὁμοουσίῳ vero altum ubique silentium. Praeterea hoc ipso Numero, sub finem ait, Filium ἀκούειν τοῦ πατρὸς καὶ ὑπουργεῖν τῷ πατρὶ, *auscultare*, hoc est *obedire et ministrare Patri*. Itemque cap. 18 Pater dicitur ἀθροιστικῶς ποιεῖν, Filius οὐκ ἀθροιστικῶς, ἀλλ' ὑπουργικῶς. Quod nemo nisi Arianus dixerit. Tum ubique adversus Anomoeos solos disputat, quam τὴν νῦν ἐπιγενομένην αἵρεσιν vocat, *nuper exortam Haeresim*, ut cap. 13 authores ipsos καινοῦς Αἰρετικούς. Item cap. 15 Constantium magnopere collaudat, quod Filium Patri per omnia similem esse pronuntiaverit, *ut nos*, inquit, *Catholici credimus*. Itane aut Catholicus ab Epiphonio habitus est Constantius, aut Catholicum

illud est dogma, sine ulla Consubstantialis mentione Filium Patri duntaxat similem esse substantia? Nunquam id Epiphanius scriberet. Quare frustra hactenus omnes arbitrati sunt haec Epiphanii esse, quae sunt Basilii ac Semiarianorum. Quod quidem tam certo a nobis demonstrabitur, nemo ut refragari possit, nisi qui meridie lucere neget. Igitur cap. 1 sub finem duas se Epistolas subiicere profitetur, unam Basilii, alteram Basilii ac Georgii Laodicensium caeterorumque Semiarianorum. Harum prior a cap. 2 ad 12 usque subtexitur. Secunda nulla alia est, nisi quae ab hoc ipso cap. 12 deinceps sequitur. Quod sane citra ambagem omnem Epiphanius ipse significat, qui cap. 23 post longam illam disputationem a cap. 12 propositam, ita loquitur: *αὐταὶ αἱ ἐπιστολαὶ μετετάγησαν πρὸς τὸ εἰδέναι ἕκαστον τῶν φιλολόγων* etc. *Haec porro Epistolae a nobis hic attestatae sunt* etc. Ergo plures antecesserunt Epistolae. Quenam autem altera est, nisi illa, quam diximus, quae a cap. 12 ad 23 exclusive continetur? Ita profecto sese res habet. Librariorum ea culpa fuit, qui priori Epistolae Synodicae subscribenda haec putarunt omnia: *ἑληρώθη τῶν περὶ Βασίλειον καὶ Γεώργιον ὁ ὑπομνηματισμός*. Quod esse falsum, unum illud argumentum est, quod non a Georgio Synodica illa scripta est, sed eo absente, eiusque literarum occasione a Basilio ac reliquis Ancyrae congregatis est edita, ut initio testantur. Quamobrem ita distinguendum est, *ἑληρώθη*. Hoc est: *Hactenus Epistola Synodica*. Tum quod reliquum est lemma est sequentis dissertationis, *τῶν περὶ Βασίλειον καὶ Γεώργιον ὁ ὑπομνηματισμός*: *Basilii ac Georgii Commentarius*. Non enim tam est Epistola quam fidei uberior expositio, cum eorum narratione, quae in nova Sirmii componenda formula inter Ursatum, Valentem et Basilium, Georgium ac Semiarianos reliquos acciderunt. Quanquam potuit hic ipse Commentariolus Epistolae instar ab Orientalibus Semiarianis ad Ariminense Concilium et Occidentales Episcopos mitti. Nam sub idem tempus perscriptus videtur, quo Valens ei formulae subscribere ab Imperatore coactus est, quae Filium per omnia Patris esse similem asserebat, ut ex cap. 22 constabit, ad quod nonnulla, quae huc pertinent, conferemus. Vides, Lector, quanti momenti res tam levi ex observatione consecuta sit, ut Haereticorum dispu-

tatio, quae perperam Epiphaniai sese nomine et autoritate venditabat, tandem longo intervallo cognita ac suis authoribus reddita, fucum lectoribus facere tanti nominis specie ac simulatione desierit.

869 b. *εἰς τὴν ἐκτεθειῶσαν πίστιν*] Haec vel ab Epiphania ad superiorem Semiarianorum Commentariolum addita, vel ipsius Commentarioli sunt, in quo praeter expositionem fidei Acta nonnulla Basilius ac Georgius praescripserant, quod posterius magis arridet. Sciendum est autem *πίστιν* illam, de qua loquitur, esse Professionem illam tertiam, quae Sirmii est edita, quam Socrates et Sozomenus falso in Sirmiensi Synodo conscriptam asseverant. Nata est enim anno demum 359, Eusebio et Hypatio Coss. XI Kal. Iunias, ut Athanasius lib. de Synodis docet. Qui dies Prid. Pentecostes fuit, quod Epiphanius hoc in loco testatur. Vide quae Nicolaus Faber Praef. ad Hilarii fragmenta disputat p. 375. Igitur post Ancyranum Concilium Basilius aliique Semiarianorum legati Sirmium ad Imperatorem profecti literas ab eo contra Eudoxium et Anomoeos expresserunt. Tum de eorundem consilio Imperator ad res Antiochenae Ecclesiae componendas, quam Eudoxius praeter Canones occupat, simul ad Aëtii et Anomoeorum profligandam impietatem novam Synodum congregare statuit, quod supra in annorum Synopsi declaravimus. Postea cum de urbe, in qua consessus haberi posset, nequaquam Episcopi convenirent, Basilius anno 349 rursus ad Imperatorem Sirmium advolat. Prior enim profectio in annum superiorem, quo et Ancyranum Concilium celebratum est, incurrit. Ibi cum Ursacium, Valentem, Marcum Arethusium, Georgium Alexandrinum, Germinium, aliosque factionis Arianae principes offendisset, cum illis congressus est, ac post longam altercationem, demum allaborante Constantio, in eam fidei professionem consensum ab omnibus est, ut *ὁυσίας* et *ὁμοουσίον* abolitis vocibus, Filium Patri per omnia similem affirmarent, cui Valens invitus subscripsit, Basilius vero, quod impetrare minime potuisset, ut in formula ipsa *substantia similis* diceretur Filius, in subscriptione sua quid sentiret testatum voluit, ut hoc loco narrat Epiphanius. Valens cum hac formula fidei statim ad Ariminense Concilium perrexit. Inter Hilarii fragmenta extat Epistola Germinii, ex qua illud praeterea

cognoscitur: cum praesente Constantio longius ad noctem usque prolata esset de fide disputatio et ad certam regulam perducta, Marcum Arethusium ab utraque parte esse delectum, a quo Sirmiensis illa formula dictata, cui Coss. praefixi sunt. Ex quibus apparet, Germinium, cum hactenus Anomoeorum perfidiae cum Valente et Ursatio fuisset, quibuscum etiam Hosium ad *ὁμοουσίον* et *ὁμοιουσίον* tollendas e medio voces adegerat, 324 ut 4, 11 scribit Sozomenus, ab illis paululum dissensus et suppressa *τῆς οὐσίας* mentione, Filii per omnia cum Patre similitudinem agnovisse.

870 a. Γερμανοῦ, Ὑπατιανοῦ] Alii Γερμανίου. Sed Γερμινίου leg.

870 b. διηλύθησαν οὖν οἱ αὐτοί] Basilus Ancyranus post Sirmiensem Synodum, in qua strenuam adversus Photinum operam navaverat, apud Imperatorem gratia plurimum et auctoritate valuit. Nam ab Ancyrano Concilio ad illum allegatus nihil non obtinuit, adeo ut Eudoxium, eiusque suffragatores Imperatoris edicto percelleret. Mox in Ariminensi et Seleuciensi Synodo congregandis praecipuas partes egit. Verum paulo post Acacii factione deiectus non modo Imperatoris gratia, sed Episcopatu insuper excidit. Flagrabant per illa tempora non solum inter Arianos et Catholicos, sed inter ipsos Arianos dissidia. Quorum duae potissimum factiones erant. Quidam enim ex illis meri dogmatis fautores nihil, quod ad *οὐσίαν* et substantiam pertinet, commune esse Filio cum Patre sentiebant, ideoque tam *ὁμοιούσιον* quam *ὁμοούσιον* repudiabant, nec ullam omnino *τῆς οὐσίας* mentionem admittebant, pro eo ac pluribus in illorum Conciliabulis decretum fuerat, maxime in secunda Sirmiensi formula, quam Osii et Potamii blasphemiam Hilarius appellat. Horum principes erant Eudoxius, qui Antiochenam sedem occuparat Aëtii patronus, Georgius Alexandrinus, Euzoius, qui Antiochiae post exauthoratum Meletium susfectus est, nec non Acacius Caesariensis, Uranius Tyri Episcopus, in Occidente vero Ursacius et Valens, Germinius, alique innumeri. Quod enim Aëtianam perfidiam cum Eudoxio Acacius caeterique propugnauerint testatur Sozomenus 4, 11. Alii vero ex eodem Arianorum grege a magistri sui impietate paululum desciscentes *οὐσίας* vocabulum et Filii in omnibus, adeoque in sub-

stantia, similitudinem agnoscebant. Quorum signiferi ac duces erant Basilius Ancyranus, Georgius Laodicensis, Silvanus Tarsensis, Sophronius Pompeiopolitanus, Eleusius Cyzicenus, Macedonius Constantinopolitanus et, ut Socrates ac Sozomenus volunt, etiam Cyrillus Hierosolymitanus. Haec duo Arianæ sectae capita fuerunt, quorum in dogmate ipso dissensio versabatur. Tertia deinde non tam ex erroris varietate quam ex odiis et offensionibus exorta factio est, Acacianorum videlicet. Etenim Acacius Caesariensis cum Meletio et Uranio Tyrio, Eutychio Eleutheropolitano et aliis quibusdam suas ipse partes constituit, ac Semiarianorum ducibus acerrime restitit in Seleuciensi Concilio. Qui in eo, ut opinor, ab Eudoxio aliisque praefractus Aëtianis discrepabat, quod Filium creaturam esse, aut Patris dissimilem etsi perinde atque illi sentiret, non tamen libere audacterque profiteretur. De his consule Socratem 2, 31 et sequentibus, Theodoret. 2, 27, Sozom. 4, 21 ac deinceps.

τῶν περὶ — Σιλβανόν] Hunc ipsum Silvanum refert Theodoretus 2, 27 τὸ ὁμοούσιον coram Imperatore defendisse. Quod valde miror. Nam in Seleuciensi Conciliabulo hoc unum adversus Acacianos pertendit, ut Antiochena formula retineretur. 325 ait Socrates 2, 32. Quid autem in animo habuerit is, qui οὐσίον apud Theodoretum pro ὁμοούσιον reponendum censuit, docere ipse debuerat. Nam vox illa οὐσίος non est nauci.

οἱ περὶ Εὐδόξιον] Corrupta sine dubio, neque satis integra ista sunt. Neque enim Eudoxius ac Georgius Alexandrinus a Basilio, aut Semiarianorum partibus steterunt, quibuscum vehementissime contendebant. Nos quae desunt in Latino supplevimus. [Vertit Petavius, *Constantium imperatorem intelligo. Obtinuerunt tamen postmodum Eudoxius et Georgius Alexandrinus et Euzoius Antiochenus.*]

870 c. καὶ Οὐρανίῳ τῷ Τυρίῳ] Apud Socratem saepius *Ursatius* pro *Uranio* perperam substitutus est.

870 d. κατασταθέντων] Leg. ut est in margine, *κατασταθέντα*. Nam deposito in Seleuciensi Concilio a Basilio et Semiarianis Eudoxio, suffectus est Anianus, qui ab Acacianis per Lauricium et Leonam in exilium eiectus est. Socrates 2, 32.

871 b. διὰ τὴν πρὸς τὸν Κύριλλον ἔχθραν] Expungenda omnino negandi particula. Nam Euty chius pro suo in

Cyrillum odio sese ad Acacium aggregavit, quocum Cyrillum Hierosolymitanum de Episcopatu dimovit.

872 b. οἱ συνελθόντες ἐπίσκοποι] De Seleuciensi Conciliabulo, quod Ariminensis ἀντίμιμον appellat Socrates, vide cum Socratem ipsum, tum reliquos omnes Ecclesiasticarum rerum et Annalium Scriptores.

Celebrata est Seleuciensis Synodus anno Christi 359, Eusebio et Hypatio Coss. coram Lauricio et Leona Comitibus, quos ei moderandae Constantius praefecerat. Primus consessus celebratus est Sept. 27, quo die altercationes extiterunt, quod iubente Leona ut de fide sententiam ferrent, negarent absentibus Basilio, Macedonio, Patrophilo ac caeteris, qui male sibi conscii tum aberant, quicquam posse decerni. Sed instante nihilominus Leona, cum de quibusdam, qui accusati erant, cognitionem habendam ante Episcopi statuerent quam de fidei dogmatibus ageretur (delati enim erant Cyrillus Hierosolymitanus, Eustathius Sebastenus et alii nonnulli) pervicit tandem Comes, ut de fide quaerendum prius esse videretur. Ibi Acacio novam fidei formulam et Nicaenae penitus contrariam offerenti Silvanus caeterique Semiariani vehementissime resisterunt. Quare Acacianis inde digressis lecta est Antiochena ἔκθεσις. Quam postridie in Seleuciensi Ecclesia, oclusis foribus subscriptione sua comprobarunt. Sequenti luce, quae Synodi tertia fuit, cum iam Basilius et Macedonius interessent, Acacius cum Leona ingressus primum obtinuit ut illi ipsi, qui accusati erant, ab eo coetu summoventur. Deinde novam fidei formulam per Leonam proposuit, quam Epiphanius recitat. Sed reclamantibus caeteris, cum nullus contentionum ac simultatum exitus esset, Leonas ad Concilium redire noluit, ut nec Acaciani, qui ob contumaciam a Semiarianis depositi sunt. At illi Constantino-polin ad Imper. profecti, hunc adversus Basilium, Georgium Laodicensem, reliquamque factionem maiorem in modum concitarunt. Plura de his Socrates etc.

872 c. πρὸ πέντε Καλανδῶν ὀκτώ] Post ὀκτώ interrompendum, ut sit dimidiata vox pro Ὀκτωβρίων.

872 d. καθὼς καὶ ὁ λαμπρότατος] Apud Socratem c. 31 Leonas dicitur εἰς τῶν ἐν βασιλικῶς ἐκφανῶν, Lauricius vero τῶν κατὰ τὴν Ἰσαυρίαν στρατιωτῶν ἡγούμενος, Theodoretus 326

ὁ τῶν στρατιωτῶν τοῦ ἔθνους ἡγεμῶν. Quos cum λαμπροτάτους Synodus appellet, *clarissimos* interpretari malui quam, ut Cornarius, *illustrissimos*. Nam ut de Leona laceam, de quo nihil comperi, Lauricius certe ἔθνους ἡγεμῶν, hoc est Isauriae Praeses fuit, quem ne clarissimum quidem fuisse, sed perfectissimum potius Guido Pancirolus Notitiae c. 115 putat.

874 a. ὑπέγραψαν οἱ παρόντες] Tam hoc a vero alienum est quam quod maxime. Nunquam Basilius aut Marcus Acacianae isti formulae subscripsit, ut nec Occidentis Episcopi, qui Arimini, non Seleuciae convenerunt. Deinde quorsum bis Georgii ac Pancratii repetita subscriptio? Atqui non aliter Epiphanium scripsisse, aut sensisse necesse est quam ut Professioni illi Basilius, Marcus aliique subscripserint. Nam in fine subscriptionum Episcopus numerat 43, quot revera sunt, si Basilium, Marcum, reliquosque complectimur. Socrates autem c. 31 non plures quam 30 cum Acacio, Georgio Alexandrino, Uranio et Eudoxio conspirasse in eam formulam refert, ut in totum sint 34. Satis igitur constat haec postrema, ὁμοῦ Ἐπίσκοποι μὲν, Epiphanii non esse, si hunc ab erroris culpa liberare velimus: neque porro priores illos, Basilium, Marcum, Hypatianum et Occidentales Episcopos Acacianam ἐκθεσιν approbasse. Quare aut eorum inducenda nomina, aut ita legendum est, γνωρίζουσιν οἱ ἐντυγχάνοντες τῇ πίστει, ἢ ὑπέγραψαν οἱ παρόντες, Βασίλειος etc. καὶ οἱ πλείστοι Ἐπίσκοποι τῆς δύσεως. Tum Γεώργιος Ἐπίσκοπος etc. Affirmant enim Acaciaui editam a se fidei confessionem cum ea consentire formula, in quam Sirmii cum Valente, Ursatio et Occidentalibus convenerunt Basilius, Marcus, Georgius, aliique, quos Germinius in Epistola, quae inter Hilarii fragmenta reperitur, enumerat: nempe Georgium Alexandrinum, Pancratium Pelusinum, Basilium Ancyranum, Valentem, Ursatium et Marcum. Restituenda enim Pancratii vox est in Germinii Epistola, ubi ita scriptum est: *et Georgio Episcopo Alexandrinorum Ecclesiae * * Pelusinorum*. Imo vero fieri potest ut Hypatiani quoque nomen a Germinio commemoratum exciderit. Nam Epiphanius in calce cap. 22 inter eos, qui Sirmiensi formulae subscripserunt, affuisse narrat cum caeteris Hypatianum, qui Heracleae fuit Episcopus, ut ait Sozom. 6, 7. Ubi obiter emendandus est, dum ait Macedonianos,

qui postea Lampsaci convenerunt, Valentiniano et Valente imperantibus fuisse ὁμοουσίον propugnatores. Legendum est enim ὅσοι ἄλλοι ὁμοιούσιον τῷ πατρὶ τὸν υἱὸν λέγειν ἤξιουν. Est enim non Sozomeni error, sed librarii.

874 b. *Εὐστάθιος Ἐπίσκοπος Ἐπιφανίας*] Scrib. *Ἐπιφανείας*. Quo nomine complures censentur. Est enim ad Orontem una, altera ad Euphraten, alia in Cilicia, ut de reliquis sileam.

Ἐὐδόξιος Ἐπίσκοπος] Non alium opinor esse quam Antiochenum. Hic enim coniunctam cum Acacio caussam habuit, cum eoque in Seleuciensi conventu a Semiarianis in ordinem redactus, vicissim illos in Constantinopolitano Concilio perculit. Sed si is est, mirum valde, quomodo non post Georgium saltem Alexandrinum subscripserit, qui utique ante Orientales et 327 Syros Episcopos nominandus fuit.

874 c. *Παγκράτιος Ἐπίσκοπος Πηλουσίου*] Qui et Sirmiensi tertiae Professioni cum Marco, Basilio ac caeteris subscripserat.

875 a. *οἱ νουνεχεῖς ταύτην*] Variæ sunt ab Arianis diversis temporibus editæ professiones fidei, quarum novem omnino ad Constantinopolitanum usque Conciliabulum, quod a Seleuciensi proxime est habitum, recenset Socrates, sed et Athanasius lib. de Synod. ex quo tamen decem colliguntur. Quas hoc loco attingam breviter.

Prima fidei *ἔκθεσις* Antiochiæ Encaeniorum tempore scripta Marcellino et Probino Coss. A. 341, ubi de *οὐσίᾳ* verbum nullum. Secunda in eodem conciliabulo edita, paulo longior, ubi Filium *μονογενῆ θεὸν* ac *τῆς οὐσίας εἰκόνα* nominarunt. Tertia ibidem a Theophronio conscripta, quæ et *οὐσίας* vocabulum supprimit. Quarta paucos post menses per Narcissum, Marim, aliosque in Gallias ad Constantem missa. In hac damnati qui dicerent *ἐξ οὗ ὄντων τὸν υἱὸν*, ἢ *ἐξ ἐτέρας ὑποστάσεως καὶ μὴ ἐκ τοῦ θεοῦ γενέσθαι*, aut fuisse aliquando tempus cum non esset. Quinta post triennium in Italiam missa *μακροστιχος*, hoc est longior appellata. Quam quidem Antiochiæ contextam in Annalibus reperio. Sed hoc neque Socrates ac Sozomenus, neque Athanasius referunt. In qua *τῆς οὐσίας* mentio nulla. Sexta in Concilio Sirmiensi contra Photinum edita

anno 351, de qua in superioribus abunde dictum est. *Septima* Sirmii anno 357 Latine scripta est, de qua, ut et de octava, quae Ariminum perlata est, conscriptaque anno 359 satis antea disputavimus. Nona est Acaciana Seleucia proposita, quam cum Sirmiensi tertia consentire auctores illius asserunt. Decima Constantinopoli ab Acacio, Eudoxio aliisque conflata. Quae *ὁσίας* et *ὑποστάσεως* nomina commemorari vetat, similem tamen Patri Filium esse definit. His undecimam addit Athanasius Antiochiae ab iisdem istis publicatam, ubi superiorem emendarunt ac dissimilem Patris Filium audacter pronunciarunt. Unde Anomoei et *ἔξουχόντιοι* appellari coeperunt.

882 c. καὶ νόκιωρ φηγαδέεται] Bis Antiochia pulsus est Meletius. Primum a Constantio, quod Arianum dogma minime, uti spes erat, foveret. Inde a Valente. Nam sub Ioviano Antiochiae Concilium habuit, in quo Macedoniani et Acaciani Nicaenam fidem amplexi sunt. Socrates 3, 21. Post Ioviani obitum a Valente relegatur, ut idem 4, 2 caeterique produnt. Quamobrem quod scribit Epiphanius, *ἕως τούτου τοῦ χρόνου*, non sic intelligendum est ut perpetuum a Constantii tempore fuerit exilium. De Meletio vero ac triplici Antiochenae Ecclesiae divortio eosdem rerum Ecclesiasticarum Scriptorum consulens.

328 883 c. πλὴν ἐν ἐνὶ μέρει] Non propterea damnandus est Meletius, quod locum illum ex Proverb. c. 8 ὁ θεὸς ἐκτίσῃ με etc. de increata Sapientia ac Dei Verbo interpretatus fuerit. Hoc enim plerique Patres fecerunt, ut Ignatius Martyr Epist. ad Trall. Athanas. de Decretis Nicaenae Synodi et alii complures.

885 c. ἐξ αὐτῶν γὰρ Εὐζώιος] Caesariensis iste καὶ ἀντιδιαστολήν dicitur, ut ab altero discernatur, qui cum Diacono Alexandrinae esset Ecclesiae, cum Ario pulsus postea Antiochenam sedem obtinuit. At Caesariensis Acacio succedens successorem ipse Gelasium habuit, ut Hieron. lib. de Script. Eccles. testatur. Quo in libro Euzoii insuper istius meminit, eumque scribit cum Gregorio Nazianzeno Thespesii Rhetoris auditorem Caesareae fuisse. Cuius urbis Episcopatum adeptus *plurimo labore corruptam bibliothecam Origenis et Pamphili in membranis instaurare conatus est, ad extremum sub Theodosio principe Ecclesia pulsus est.*

886 b. τοῦ ὑπὸ Γεωργίου τοῦ Ἀλεξανδρείως] Socrates 2, 28 et Sozom. 4, 11. Aëgium scribunt a Leontio evirato Antiochiae Diaconum ordinatum, quod et Suidas ac Nicephorus sequitur.

AD HAERESIN LXXIV PNEUMATOMACHORUM.

De Pneumatomachis eorumque principe Macedonio agit Socrates 2, 35, Sozom. 4, 19.

AD HAERESIN LXXV AERIANORUM.

905 c. ὄπερ ἐν τῷ Πόντῳ καλεῖται] Vide Nazianzeni elegantem illam Orat. περὶ φιλοπρωχίας et Nicetae ad eam scholion.

καὶ τοὺς λελωβημένους καὶ ἀδυνάτους] Proprie ἀδυνάτους appellant *caussarios*. Vide Harpocratonem et Lysiam Orat. περὶ τοῦ ἀδυνάτου.

906 a. νομίσειε δ' ἂν τις] De Eustathio Sebasteno ad praeter Ecclesiasticarum rerum Scriptores Basilium Epist. 74 et aliis quibusdam sequentibus. Hunc ab altero eiusdem nominis Eustathio, qui in Gangrensi Synodo condemnatus est, diversum esse probat adversus Socratem, Sozomenum et ceteros, in Annal. Baronius ad A. 319.

906 b. ἔδοξε δὲ καὶ πρὸς Αἰβέριον] Macedoniani sub Valente Imperatore ab Arianis oppressi Legatos ad Liberium Papam destinant, Eustathium Sebastenum, Silvanum Tarsensem et alios, per quos εἰς τὸ ὁμοῦσιον consentientes recepti sunt. Sed ea consilia ab Eudoxio postea disturbata sunt. Vide Socratem 3, 11. Eustathius porro Liberii Pontificis literis fretus in Tyranensi Concilio restitutus est. Basilium in Epist. 72 et 84.

906 d. καὶ φησι, τί ἐστὶν Ἐπίσκοπος] Habes in Aërianis expressam huius temporis Haereticorum imaginem. Quare cum illorum dogmata, quibus recentiores isti patrocinantur, damnat ac refellit Epiphanius, plenum gravitatis autoritatisque iudicium in eosdem ipsos pronuntiat.

τὴν οἰκονομίαν τῆς λατρείας] Quid sit dicetur ad Expo-329 sitionem fidei.

anno 351, de qua in superioribus abunde dictum est. Septima Sirmii anno 357 Latine scripta est, de qua, ut et de octava, quae Ariminum perlata est, conscriptaque anno 359 satis antea disputavimus. Nona est Acaciana Seleuciae proposita, quam cum Sirmiensi tertia consentire auctores illius asserunt. Decima Constantinopoli ab Acacio, Eudoxio aliisque conflata. Quae *ὁσίας* et *ὑποστάσις* nomina commemorari vetat, similem tamen Patri Filium esse definit. His undecimam addit Athanasius Antiochiae ab iisdem istis publicatam, ubi superiorem emendaverunt ac dissimilem Patris Filium audacter pronunciarunt. Unde Anomoei et *ἔξουκόνητοι* appellari coeperunt.

882 c. καὶ νόμιον προγαδέεται] Bis Antiochia pulsus est Meletius. Primum a Constantio, quod Arianum dogma minime, uti spes erat, foveret. Inde a Valente. Nam sub Ioviano Antiochiae Concilium habuit, in quo Macedoniani et Acaciani Nicaenam fidem amplexi sunt. Socrates 3, 21. Post Ioviani obitum a Valente relegatur, ut idem 4, 2 caeterique produnt. Quamobrem quod scribit Epiphanius, *ἕως τούτου τοῦ χρόνου*, non sic intelligendum est ut perpetuum a Constantii tempore fuerit exilium. De Meletio vero ac triplici Antiochenae Ecclesiae divortio eisdem rerum Ecclesiasticarum Scriptores consulentes.

328 883 c. πλὴν ἐν ἐνὶ μέρει] Non propterea damnandus est Meletius, quod locum illum ex Proverb. c. 8 ὁ θεὸς ἐκτίσέ με etc. de increata Sapientia ac Dei Verbo interpretatus fuerit. Hoc enim plerique Patres fecerunt, ut Ignatius Martyr Epist. ad Trall. Athanas. de Decretis Nicaenae Synodi et alii complures.

885 c. ἐξ αὐτῶν γὰρ Εὐξείνιος] Caesariensis iste κατ' ἀντιδιαστολήν dicitur, ut ab altero discernatur, qui cum Diacono Alexandrinae esset Ecclesiae, cum Ario pulsus postea Antiochenam sedem obtinuit. At Caesariensis Acacio succedens successorem ipse Gelasium habuit, ut Hieron. lib. de Script. Eccles. testatur. Quo in libro Euzoii insuper istius meminit, eumque scribit cum Gregorio Nazianzeno Thespesii Rhetoris auditorem Caesareae fuisse. Cuius urbis Episcopatum adeptus plurimo labore corruptam bibliothecam Origenis et Pamphili in membranis instaurare conatus est, ad extremum sub Theodosio principe Ecclesia pulsus est.

886 b. τοῦ ὑπὸ Γεωργίου τοῦ Ἀλεξανδρείως] Socrates 2, 28 et Sozom. 4, 11. Aëgium scribunt a Leontio evirato Antiochiae Diaconum ordinatum, quod et Suidas ac Nicephorus sequitur.

AD HAERESIN LXXIV PNEUMATOMACHORUM.

De Pneumatomachis eorumque principe Macedonio agit Socrates 2, 35, Sozom. 4, 19.

AD HAERESIN LXXV AERIANORUM.

905 c. ὅπερ ἐν τῷ Πόντῳ καλεῖται] Vide Nazianzeni elegantem illam Orat. περὶ φιλοπρωχίας et Nicetae ad eam scholion.

καὶ τοὺς λελωβημένους καὶ ἀδυνάτους] Proprie ἀδυνάτους appellant *caussarios*. Vide Harpocrationem et Lysiam Orat. περὶ τοῦ ἀδυνάτου.

906 a. νομίσειε δ' ἂν τις] De Eustathio Sebasteno ad praeter Ecclesiarum rerum Scriptores Basilium Epist. 74 et aliis quibusdam sequentibus. Hunc ab altero eiusdem nominis Eustathio, qui in Gangrensi Synodo condemnatus est, diversum esse probat adversus Socratem, Sozomenum et caeteros, in Annal. Baronius ad A. 319.

906 b. ἔδοξε δὲ καὶ πρὸς Λιβέριον] Macedoniani sub Valente Imperatore ab Arianis oppressi Legatos ad Liberium Papam destinant, Eustathium Sebastenum, Silvanum Tarsensem et alios, per quos εἰς τὸ ὁμόσιον consentientes recepti sunt. Sed ea consilia ab Eudoxio postea disturbata sunt. Vide Socratem 3, 11. Eustathius porro Liberii Pontificis literis fretus in Tyranensi Concilio restitutus est. Basilium in Epist. 72 et 84.

906 d. καὶ φησι, τί ἐστὶν Ἐπίσκοπος] Habes in Aëriani expressam huius temporis Haeticorum imaginem. Quare cum illorum dogmata, quibus recentiores isti patrocinantur, damnat ac refellit Epiphanius, plenum gravitatis autoritatisque iudicium in eosdem ipsos pronuntiat.

τὴν οἰκονομίαν τῆς λατρείας] Quid sit dicetur ad Expo-329 sitionem fidei.

908 a. καὶ ὅτι μὲν ἀφροσύνης ἐστίν] Disputavit de ea quaestione copiosissime Baronius ad annum 58, ubi difficillimum ex Hieronymi autoritate nodum dissolvit, qui in Epistola 55 ad Euagrium nihil olim Episcopos inter ac Presbyteros fuisse discriminis affirmasse videtur.

908 d. οὕτω τῆς ἐκκλησίας λαβούσης] Qui ad Epiphaniū mentem diligenter animum adiecerit, non dubitabit quin οὕτω pro οὕτω huic loco sit aptius.

909 d. μασμαρώθ, ἅτινά ἐστι δυνιστήρια] Nullum eiusmodi vocabulum in scripturis reperio. Proxima vox huic est תרמרות inter templi vasa, quae a Babyloniis direpta commemorantur Hierem. 52, 19. Sed non δυνιστήριος significat, verum *φιάλας*, apud LXX Hieron. *Psalteria*. Alii *emunctoria*. Sane תרמרות *faeces* sunt. Sed ab ea voce haud scio an תרמרות derivari possint pro *colis*, quibus vinum defaecetur. Ita *μυδικώθ* idem esse ac *κνώθους* nondum comperi, quam vocem lib. de mens. et Pond. repetit p. 182, ut et antecedentem, sed *κνώθους* vocat *μεδεκώθ*. Nam תרמרות a LXX *κνώθους* redduntur.

Luculentus est hic Epiphaniū locus, ex quo variorum rituum, quos Catholica ac Romana Ecclesia hodieque retinet, vetustas asseritur. Cuiusmodi sunt certorum dierum ieiunia, preces pro mortuis et sanctorum perinde ac caeterorum fidelium commemorationes. De quibus aliisque compluribus agit in calce huius operis, in Expositione Fidei Catholicae. Quamohrem in illum ipsum locum opportunius conferetur, si quid ad illustrandam Catholicorum dogmatum antiquitatem adnotandum videbitur.

AD HAERESIN LXXVI ANOMOEORUM.

912 a. προαχθέντα διὰ τὴν αὐτοῦ] Constans est in ea opinione, quam supra proposuit, ut Aërium, quem a Leontio Antiocheno caeteri Diaconum ordinatum asserunt, a Georgio Alexandrino id dignitatis consecutum existimet.

913 a. πῶς μὲν τὴν νίτρον ἄπισαν ἐξέλαβε] *Nitrariae egregiae Aegyptiis*, ait Plinius 31, 10. Hinc Nitria Aegypti Praefectura, a nitri copia, ut refert Sozomenus 6, 30. Horum igitur ac reliquorum vectigalium redemptor fuerat Georgius, quod

ἐκλαβεῖν appellat Epiphanius. Neque enim aliter interpretari ista possumus.

913 b. ὡς καὶ κλίνας ἐπενόησε] Quod a Catholicis Imperat. proba ac laudabili lege constitutum, Constantinopoli quidem maxime a Constantino. Nam a Decanis et lecticariis publice elata sunt corpora, quos et κοπιωτὰς et *vespillones* nominant, de quibus in calce operis huius. At Georgius Arianus mortalium omnium sordidissimus ex ea re lucrum ac compendium captabat.

913 c. καὶ σιωπῶ τὰ ἄλλα λέγειν] Verbum κομιζέσθαι aliter fortassis interpretandum quam ut in Latinis nostris exprimitur: nimirum quaestum ex re qualibet fecisse Georgium, utputa ex lautitiis et cupediis, quae Alexandriae vendebantur, maxime in εὐδαιμόνων λαύρῃ, de qua ad Arian. Haer. dictum est, tum caeteris ex rebus. Quibus accedunt quae per summam crudelitatem exigebat. Nam Alexandrinorum Episcoporum magna Alexandriae potestas fuit. De Dioscori Alexandrini itidem Episcopi iniquis ac tyrannicis exactionibus multa sparsim extant in Chalced. Synodo.

915 c. γεγονότες ἅμα Ἀσπερίῳ τινί] De quo Socrates 330 1, 36, Sozom. 2, 31. Meminit et Athanasius lib. de Synodis. Hic quod in persecutione sacrificasset, ordinari, quod apprime cupiebat, non potuit.

916 a. ὑστερον ἐπ' αὐτῶν τῶν Ἀρειανῶν] Ab iis videlicet Episcopis, qui ex utroque Concilio, Ariminensi ac Seleuciensi, Constantinopolim ad Constantium missi erant, quibuscum disputavit Aëtius. Sozomenus 4, 22.

919 d. ἀπὸ μὲν τοῦ Ἑβραϊκοῦ οὕτως] Hebraice ita concipitur: שפחו שפחים ויבא גוי צדיק שומר מצוות יצא בידו ביהוה פדונו כן בטוח בטוח ביהוה פדונו כן בטוח בטוח ביהוה פדונו כן. Ex quibus Hebraica Graece scripta corrigenda sunt. Velut pro οὐδίαβωτιῶν leg. οὐδίαβὼ γὰρ. Μοχ pro βειτοῦβ leg. βειτού. Pro ἀδδῶθ, ἀδδὲ ὠδ. Item pro σωδωλεμείμ leg. σωρολεμείμ. In Graeco vero Aquilae pro φύλαξις εἰρήνης forte scribendum φυλάξις εἰρήνην.